
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

22.04.2020              Енакиево               № 331 
 

 

 
 

 

 

 
 

О временном предоставлении льгот по арендной плате за аренду 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего  

муниципальной общине города Енакиево 

 
 Руководствуясь пунктом 2 статьи 82 Конституции Донецкой Народной Республики, 

подпунктом 1.1. пункта 1 Указа Главы Донецкой Народной Республики от 10.04.2020 № 82 

«О предоставлении льгот», Распоряжением Главы Донецкой Народной Республики 

от 05.05.2015 № 61 «О коммунальной (муниципальной) собственности в Донецкой Народной 

Республике», на основании пунктов 3.2.3., 4.1. Положения об администрации города 

Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево 

от 23.01.2015 № 10 (с изменениями), в связи с введением в Донецкой Народной Республике 

режима повышенной готовности, обусловленного угрозой распространения новой 

коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCOV, рассмотрев заявления предприятий, 

физических лиц-предпринимателей как арендаторов, деятельность которых приостановлена 

(ограничена) вследствие введения режима повышенной готовности, 
 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 

 1. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю по 

договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 

муниципальной общине города Енакиево, от 03.04.2020 № 1344 на арендуемое встроенное 

нежилое помещение общей площадью 49,2 м2, расположенное по адресу: г. Углегорск, 

ул. Тракторная, д. 25, находящееся на балансе коммунального учреждения «Углегорский 

центр культуры и досуга» администрации города Енакиево», установив арендную плату в 

сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 
 

 2. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю 

по договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 

муниципальной общине города Енакиево, от 15.08.2020 № 1255 на арендуемое встроенное 

нежилое помещение общей площадью 74,6 м2, расположенное по адресу: г. Енакиево, 

пл. Ленина, д. 5, находящееся на балансе коммунального учреждения «Культурно-досуговый 

центр» администрации города Енакиево», установив арендную плату в сумме 2,00 рос. руб. в 

месяц с 10.04.2020. 
 

 3. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю 

по договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 



муниципальной общине города Енакиево, от 29.12.2018 № 1104 на арендуемое встроенное 

нежилое помещение общей площадью 20,0 м2, расположенное по адресу: г. Углегорск, 

ул. Тракторная, д. 25, находящееся на балансе коммунального учреждения «Углегорский 

центр культуры и досуга» администрации города Енакиево», установив арендную плату 

в сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 

 4. Предоставить льготу по арендной плате Первичной профсоюзной организации 

«Енакиевский металлургический завод» профессионального союза трудящихся 

металлургической и горнодобывающей промышленности Донецкой Народной Республики по 

договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 

муниципальной общине города Енакиево, от 16.01.2020 № 1279 на арендуемое встроенное 

нежилое помещение общей площадью 350,7 м2, расположенное по адресу: г. Енакиево, 

пл. Ленина, д. 5, находящееся на балансе коммунального учреждения «Культурно-досуговый 

центр» администрации города Енакиево», установив арендную плату в сумме 2,00 рос. руб. в 

месяц с 10.04.2020. 

 

 5. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю по 

договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 

муниципальной общине города Енакиево, от 05.07.2019 № 1231 на арендуемое встроенное 

нежилое помещение общей площадью 89,8 м2, расположенное по адресу: г. Енакиево, 

пл. Ленина, д. 5, находящееся на балансе коммунального учреждения «Культурно-досуговый 

центр» администрации города Енакиево», установив арендную плату в сумме 2,00 рос. руб. в 

месяц с 10.04.2020. 

 

 6. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю 

по договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 

муниципальной общине города Енакиево, от 01.10.2018 № 1003 на арендуемое отдельное 

индивидуально определенное имущество, находящееся на балансе коммунального 

учреждения «Культурно-досуговый центр» администрации города Енакиево», установив 

арендную плату в сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 

 

 7. Предоставить льготу по арендной плате обществу с ограниченной ответственностью 

«Компания Нота Бене» по договору аренды муниципального/ коммунального имущества, 

принадлежащего муниципальной общине города Енакиево, от 06.06.2019 № 1189 на 

арендуемое встроенное нежилое помещение общей площадью 19,46 м2, расположенное по 

адресу: г. Енакиево, пр. 50 лет Октября, д. 68, находящееся на балансе муниципальной 

образовательной организации «Общеобразовательная школа № 7 города Енакиево», 

установив арендную плату в сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 

 

 8. Предоставить льготу по арендной плате обществу с ограниченной ответственностью 

«Компания Нота Бене» по договору аренды муниципального/ коммунального имущества, 

принадлежащего муниципальной общине города Енакиево, от 06.06.2019 № 1190 на 

арендуемое встроенное нежилое помещение общей площадью 35,7 м2, расположенное по 

адресу: г. Енакиево, ул. Вильямса, д. 50, находящееся на балансе муниципальной 

образовательной организации «Общеобразовательная школа № 8 города Енакиево», 

установив арендную плату в сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 

 

 9. Предоставить льготу по арендной плате обществу с ограниченной ответственностью 

«Компания Нота Бене» по договору аренды муниципального/ коммунального имущества, 

принадлежащего муниципальной общине города Енакиево, от 16.07.2019 № 1237 на 

арендуемое встроенное нежилое помещение общей площадью 32,0 м2, расположенное по 

адресу: г. Енакиево, пр. Шевченко, д. 84 А, находящееся на балансе муниципальной 

образовательной организации «Общеобразовательная школа № 2 города Енакиево», 



 
 

 

 

 

установив арендную плату в сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 

 

 10. Предоставить льготу по арендной плате обществу с ограниченной 

ответственностью «Компания Нота Бене» по договору аренды муниципального/ 

коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города Енакиево, 

от 16.07.2019 № 1238 на арендуемое встроенное нежилое помещение общей площадью 

16,8 м2, расположенное по адресу: : г. Юнокоммунаровск, ул. Юбилейная, д. 13, находящееся 

на балансе муниципальной образовательной организации «Общеобразовательная школа № 13 

города Енакиево», установив арендную плату в сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 
 

 11. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю по 

договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 

муниципальной общине города Енакиево, от 28.09.2018 № 1007 на арендуемое встроенное 

нежилое помещение общей площадью 50,3 м2, расположенное по адресу: г. Енакиево, 

пр. Шевченко, д. 84 А, находящееся на балансе муниципальной образовательной организации 

«Общеобразовательная школа № 2 города Енакиево», установив арендную плату в сумме 2,00 

рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 
 

 12. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю по 

договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 

муниципальной общине города Енакиево, от 29.12.2018 № 1106 на арендуемую часть 

встроенного нежилого помещения общей площадью 10,0 м2, расположенного по адресу: 

г. Енакиево, ул. Передовиков, д. 3, находящегося на балансе муниципальной образовательной 

организации «Общеобразовательная школа № 1 города Енакиево», установив арендную плату 

в сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 
 

 13. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю по 

договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 

муниципальной общине города Енакиево, от 29.12.2018 № 1108 на арендуемую часть 

встроенного нежилого помещения общей площадью 17,5 м2 , расположенного по адресу: 

г. Енакиево, ул. Турутина, д. 113, находящегося на балансе муниципальной образовательной 

организации «Гимназия города Енакиево», установив арендную плату в сумме 2,00 рос. руб. в 

месяц с 10.04.2020. 
 

 14. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю по 

договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 

муниципальной общине города Енакиево, от 29.12.2018 № 1109 на арендуемую часть 

встроенного нежилого помещения общей площадью 10,0 м2, расположенного по адресу: 

г. Енакиево, ул. ХХ  Партсъезда, д. 81, находящегося на балансе муниципальной 

образовательной организации «Общеобразовательная школа № 15 имени М.С. Батраковой 

города Енакиево», установив арендную плату в сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 
 

 15. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю по 

договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 
муниципальной общине города Енакиево, от 29.12.2018 № 1110 на арендуемую часть 

встроенного нежилого помещения общей площадью 4,0 м2, расположенного по адресу: 

г. Енакиево, ул. Ермишина, д. 1, находящегося на балансе муниципальной образовательной 

организации «Общеобразовательная школа № 25 города Енакиево», установив арендную 

плату в сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 
 

 16. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю по 

договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 

муниципальной общине города Енакиево, от 22.02.2019 № 1158 на арендуемую часть 

встроенного нежилого помещения общей площадью 9,0 м2, расположенного по адресу: 



 
 

 

 

 

г. Енакиево, ул. 60 лет СССР, д. 31, находящегося на балансе муниципальной образовательной 

организации «Специализированная школа – Лицей информационных технологий города 

Енакиево», установив арендную плату в сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 

 17. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю по 

договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 

муниципальной общине города Енакиево, от 22.02.2019 № 1159 на арендуемую часть 

встроенного нежилого помещения общей площадью 6,0 м2, расположенного по адресу: 

г. Енакиево, ул. Вильямса, д. 1, находящегося на балансе муниципальной образовательной 

организации «Общеобразовательная школа № 6 города Енакиево», установив арендную плату 

в сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 
 

 18. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю 

по договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 

муниципальной общине города Енакиево, от 13.09.2019 № 1260 на арендуемую часть 

встроенного нежилого помещения общей площадью 6,0 м2, расположенного по адресу: 

г. Енакиево, пр. Шевченко, д. 84 А, находящегося на балансе муниципальной образовательной 

организации «Общеобразовательная школа № 2 города Енакиево», установив арендную плату 

в сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 
 

 19. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю 

по договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 

муниципальной общине города Енакиево, от 08.11.2019 № 1272 на арендуемую часть 

встроенного нежилого помещения общей площадью 4,0 м2, расположенного по адресу: 

г. Енакиево, ул. Вильямса, д. 50, находящегося на балансе муниципальной образовательной 

организации «Общеобразовательная школа № 8 города Енакиево», установив арендную плату 

в сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 
 

 20. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю 

по договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 

муниципальной общине города Енакиево, от 08.11.2019 № 1273 на арендуемую часть 

встроенного нежилого помещения общей площадью 4,0 м2, расположенного по адресу: 

г. Юнокоммунаровск, ул. Юбилейная д. 13, находящегося на балансе муниципальной 

образовательной организации «Общеобразовательная школа № 13 города Енакиево», 

установив арендную плату в сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 

 

 21. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю 

по договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 

муниципальной общине города Енакиево, от 27.12.2019 № 1316 на арендуемую часть 

встроенного нежилого помещения общей площадью 4,0 м2, расположенного по адресу: 

г. Енакиево, пгт Карло-Марксово, ул. Правды, д. 12, находящегося на балансе муниципальной 

образовательной организации «Общеобразовательная школа № 4 города Енакиево», 

установив арендную плату в сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 

 

 22. Предоставить льготу по арендной плате физическому лицу-предпринимателю 

по договору аренды муниципального/коммунального имущества, принадлежащего 

муниципальной общине города Енакиево, от 27.12.2019 № 1317 на арендуемую часть 

встроенного нежилого помещения общей площадью 4,0 м2, расположенного по адресу: 

г. Енакиево, пгт Карло-Марксово, ул. Маяковского, д. 15, находящегося на балансе 

муниципальной образовательной организации «Общеобразовательная школа № 22 города 

Енакиево», установив арендную плату в сумме 2,00 рос. руб. в месяц с 10.04.2020. 

 

 23.  Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации города Енакиево 

() подготовить проекты дополнительных соглашений к договорам аренды 



 
 

 

 

 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево. 

 

 24.  Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

действует до прекращения режима повышенной готовности. 

 

 25.  Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства администрации 

города Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-

сайте администрации города Енакиево.  

 

 26.  Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево. 

 

 

 

Глава администрации 

города Енакиево 


